ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.03.2015 № 310-п
г. Ярославль

О внесении изменений
в постановление Правительства
области от 22.08.2012 № 797-п

В соответствии с Законом Ярославской области от 25 декабря 2014 г.
№ 85-з «Об областном бюджете на 2015 год и на плановый период
2016 и 2017 годов», в целях приведения региональной программы
«Предупреждение заноса и распространения африканской чумы свиней и
обеспечение эпизоотического благополучия территории Ярославской
области» на 2012 - 2015 годы в соответствие с действующим
законодательством
ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства области от 22.08.2012
№ 797-п «Об утверждении региональной программы «Предупреждение
заноса и распространения африканской чумы свиней и обеспечение
эпизоотического благополучия территории Ярославской области»
на 2012 - 2015 годы» следующие изменения:

1.1. В пункте 2 слово «Губернатора» заменить словами «Председателя
Правительства».

1.2. В региональную программу «Предупреждение заноса и
распространения африканской чумы свиней и обеспечение эпизоотического
благополучия территории Ярославской области» на 2012 - 2015 годы,
утвержденную постановлением, внести изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Председатель
Правительства области А.Л. Князьков

Приложение
к постановлению
Правительства области
от 20.03.2015 № 310-п

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в региональную программу

«Предупреждение заноса и распространения африканской чумы свиней
и обеспечение эпизоотического благополучия территории Ярославской

области» на 2012 - 2015 годы

1. В позиции «Куратор РП» паспорта РП слово «Губернатора» заменить
словами «Председателя Правительства».

2. Таблицу «Общая потребность в финансовых ресурсах» изложить в
следующей редакции:

«Общая потребность в финансовых ресурсах*

Источники финансирования Плановый объем финансирования
(млн. рублей)

Источники финансирования

всего 2012
год

2013
год

2014
год

2015
год

Предусмотрено законом об
областном бюджете:
- областные средства 22,610 4,513 5,705 7,138 5,254
- федеральные средства 0,474 - - 0,474 -
Справочно (за рамками
закона об областном
бюджете):
- ВИ 11,870 0,860 0,550 10,360 0,100
Итого по РП 34,954 5,373 6,255 17,972 5,354

* На основании постановления Правительства Российской Федерации
от 17 декабря 2010 г. № 1042 «Об утверждении Правил распределения и
предоставления субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов
Российской Федерации на поддержку экономически значимых региональных
программ развития сельского хозяйства субъектов Российской Федерации»
предполагается участие РП в конкурсе по отбору региональных
экономически значимых программ. По результатам конкурса часть затрат на
реализацию РП (от 70 до 95 процентов) предполагается осуществлять в
качестве софинансирования из федерального бюджета.».

3. Раздел V изложить в следующей редакции:

2

«V. Перечень мероприятий РП

№
п/п

Наименование задачи/
мероприятия

Результат выполнения
мероприятия

Срок
реали-
зации,
годы

Плановый объем
финансирования,

млн. руб.*

Исполнитель
и соисполни-

тели
мероприятия

№
п/п

Наименование задачи/
мероприятия

наименование
(единица

измерения)

пла-
новое
зна-

чение

Срок
реали-
зации,
годы всего фе-

дераль-
ные

сред-
ства

об-
ласт-
ные

сред-
ства

ВИ

Исполнитель
и соисполни-

тели
мероприятия

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Задача 1. Оснащение и модернизация учреждений

области для предотвращения возникновения и
ликвидации заболеваемости животных АЧС и другими
заразными болезнями

2012 -
2015

10,108 - 4,958 5,150 ДВ 1. Задача 1. Оснащение и модернизация учреждений
области для предотвращения возникновения и
ликвидации заболеваемости животных АЧС и другими
заразными болезнями

2012 1,430 - 1,430 -

ДВ 1. Задача 1. Оснащение и модернизация учреждений
области для предотвращения возникновения и
ликвидации заболеваемости животных АЧС и другими
заразными болезнями 2013 2,596 - 2,596 -

ДВ 1. Задача 1. Оснащение и модернизация учреждений
области для предотвращения возникновения и
ликвидации заболеваемости животных АЧС и другими
заразными болезнями

2014 6,082 - 0,932 5,150

ДВ 1. Задача 1. Оснащение и модернизация учреждений
области для предотвращения возникновения и
ликвидации заболеваемости животных АЧС и другими
заразными болезнями

2015 - -

ДВ

1.1. Оснащение 5 мобильных
противоэпизоотических
отрядов, 17 групп
быстрого реагирования
(в каждом районе
области) на базе ГБУ ЯО
«Ярославская областная
станция по борьбе с
болезнями животных»

оснащено
мобильных
отрядов/групп
быстрого
реагирования
(единиц)

1/4 2012 1,430 - 1,430 - ДВ 1.1. Оснащение 5 мобильных
противоэпизоотических
отрядов, 17 групп
быстрого реагирования
(в каждом районе
области) на базе ГБУ ЯО
«Ярославская областная
станция по борьбе с
болезнями животных»

оснащено
мобильных
отрядов/групп
быстрого
реагирования
(единиц)

1/8 2013 2,596 - 2,596 -
ДВ 1.1. Оснащение 5 мобильных

противоэпизоотических
отрядов, 17 групп
быстрого реагирования
(в каждом районе
области) на базе ГБУ ЯО
«Ярославская областная
станция по борьбе с
болезнями животных»

оснащено
мобильных
отрядов/групп
быстрого
реагирования
(единиц)

2/5 2014 6,082 - 0,932 5,150

ДВ 1.1. Оснащение 5 мобильных
противоэпизоотических
отрядов, 17 групп
быстрого реагирования
(в каждом районе
области) на базе ГБУ ЯО
«Ярославская областная
станция по борьбе с
болезнями животных»

оснащено
мобильных
отрядов/групп
быстрого
реагирования
(единиц)

1/4 2015

ДВ

3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1.2. Доведение боен

сельскохозяйственных
животных до технологии
полной промышленной
переработки

модернизировано
боен до
технологии
полной
промышленной
переработки
(единиц)

1 2015 ДВ,
ДАПКиПР

1.3. Приобретение установок
по утилизации
биологических отходов

приобретено и
введено в эксплуа-
тацию установок
по утилизации
биологических
отходов (единиц)

1 2015 ДВ,
ДАПКиПР

2. Задача 2. Организация постоянного мониторинга и
анализа эпизоотической ситуации по АЧС и по
заболеваемости животных заразными болезнями

2012 -
2015

10,073 - 9,323 0,750 ДВ,
ДОиИЖМ

2. Задача 2. Организация постоянного мониторинга и
анализа эпизоотической ситуации по АЧС и по
заболеваемости животных заразными болезнями 2012 3,123 - 2,673 0,450

ДВ,
ДОиИЖМ

2. Задача 2. Организация постоянного мониторинга и
анализа эпизоотической ситуации по АЧС и по
заболеваемости животных заразными болезнями

2013 1,210 - 1,110 0,100

ДВ,
ДОиИЖМ

2. Задача 2. Организация постоянного мониторинга и
анализа эпизоотической ситуации по АЧС и по
заболеваемости животных заразными болезнями

2014 1,106 - 1,006 0,100

ДВ,
ДОиИЖМ

2. Задача 2. Организация постоянного мониторинга и
анализа эпизоотической ситуации по АЧС и по
заболеваемости животных заразными болезнями

2015 4,634 - 4,534 0,100

ДВ,
ДОиИЖМ

2.1. Оснащение группы
лабораторной
диагностики на базе ГБУ
ЯО «Ярославская
областная ветеринарная
лаборатория»

приобретено,
установлено и
освоено современ-
ного оборудования
для ветеринарной
диагностики
(единиц)

1 2012 2,570 - 2,570 - ДВ 2.1. Оснащение группы
лабораторной
диагностики на базе ГБУ
ЯО «Ярославская
областная ветеринарная
лаборатория»

приобретено,
установлено и
освоено современ-
ного оборудования
для ветеринарной
диагностики
(единиц)

2 2013 0,730 - 0,730 -
ДВ 2.1. Оснащение группы

лабораторной
диагностики на базе ГБУ
ЯО «Ярославская
областная ветеринарная
лаборатория»

приобретено,
установлено и
освоено современ-
ного оборудования
для ветеринарной
диагностики
(единиц)

2 2014 1,000 - 1,000 -

ДВ 2.1. Оснащение группы
лабораторной
диагностики на базе ГБУ
ЯО «Ярославская
областная ветеринарная
лаборатория»

приобретено,
установлено и
освоено современ-
ного оборудования
для ветеринарной
диагностики
(единиц)

2 2015 4,000 4,000

ДВ

4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2.2. Повышение количество 7 2012 0,350 - - 0,350 ДВ

квалификации ветеринарных 7 2013 0,257 - 0,257 -
ветеринарных специалистов, 10 2015 0,534 - 0,534 -
специалистов области в прошедших
вопросах организации
диагностики и

повышение
квалификации по

профилактики АЧС и
других инфекционных
заболеваний животных

вопросам АЧС
(человек)

2.3. Систематическое проведено обучаю- 2 2012 0,030 - 0,030 - ДВ
проведение обучающих щих семинаров со 2 2013 0,015 - 0,015 -
семинаров со специалистами
специалистами ветеринарных
ветеринарных служб, служб, охотхо-
охотхозяйств, зяйств, администра-
администраций сельских ций сельских
поселений поселений (единиц)

2.4. Отбор и исследование отобрано и 0/500 2012 0,060 - 0,060 - ДВ
проб материала на АЧС исследовано проб - - - - ДОиИЖМ

материала на АЧС 50/ 2013 - - - - ДВ
от диких/ домашних
свиней (единиц)

450 0,006 - 0,006 - ДОиИЖМ от диких/ домашних
свиней (единиц) 50/ 2014 - - - - ДВ

450 0,006 - 0,006 - ДОиИЖМ
50/ 2015 - - - - ДВ
450 - - - - ДОиИЖМ

5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2.5. Изготовление наглядной изготовлено 1000/20 2012 0,113 - 0,013 0,100 ДВ

агитации, размещение листовок/ 1000/20 2013 0,202 - 0,102 0,100
информационных опубликовано 1000/20 2014 0,100 - - 0,100
сообщений в СМИ о сообщений в СМИ 1000/20 2015 0,100 - - 0,100
степени (штук)

0,100 0,100

распространения АЧС и
других инфекционных
заболеваний животных в
Российской Федерации и
о проводимых на
территории Ярославской
области мерах
профилактики

3. Задача 3. Перепрофилирование ЛПХ и КФХ,
занимающихся свиноводством, в особенности

2012 -
2015

9,494 0,474 3,610 5,410 ДАПКиПР,
ДВ

расположенных вблизи крупных свиноводческих 2012 0,820 - 0,410 0,410
предприятий, на другие виды животноводства 2013 - - - -

2014 8,674 0,474 3,200 5,000
2015 - - - -

3.1. Возмещение части затрат
на приобретение
альтернативных видов
животных, птицы и
кормов при дальнейшем
отказе от разведения и
выращивания свиней

приобретено в ЛПХ
и КФХ
альтернативных
свиньям видов
животных
(условных голов)

700 2014 8,674 0,474 3,200 5,000 ДАПКиПР,
ДВ

6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
3.2. Компенсация части

ущерба, понесенного в
результате отчуждения
животных и изъятия
продуктов животно-

предоставлено
субсидий из
областного
бюджета
(процентов)

100 2012 0,820 0,410 0,410 ДАПКиПР

водства при ликвидации
очагов особо опасных
болезней животных

4. Задача 4. Регулирование численности диких кабанов 2012 - 5,279 - 4,719 0,560 ДОиИЖМ
2015
2013 2,449 - 1,999 0,450
2014 2,110 - 2,000 0,110
2015 0,720 - 0,720 -

4.1. Приобретение служебного приобретено и 1 2013 0,499 - 0,499 - ДОиИЖМ
транспорта для введено в 4 2014 0,9535 - 0,9535 -
должностных лиц эксплуатацию
ДОиИЖМ, осуществля- транспортных
ющих мониторинг
популяции кабанов на

средств
(единиц)

территории Ярославской
области и среды их
обитания с целью
выявления признаков АЧС

4.2. Обеспечение оперативного количество 700 2013 0,765 - 0,765 - ДОиИЖМ
мониторинга популяции рейдов (единиц) 800 2014 0,7885 - 0,7885 -

800 2015 0,720 - 0,720 -

7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
кабанов и среды их
обитания на территории
Ярославской области с
целью выявления
признаков АЧС

4.3. Стимулирование количество 30 2013 1,185 - 0,735 0,450 ДОиИЖМ
расселения
альтернативных кабану

выпущенных в
среду обитания

10 2014 0,368 - 0,2584 0,110

видов охотничьих косуль и оленей
животных (особей)

5. Задача 5. Недопущение
распространения АЧС
посредством ликвидации
очагов особо опасного
заболевания АЧС

количество
ликвидирован-
ных очагов
(процентов)

100 2015 ДВ

Итого по РП 2012 5,373 - 4,513** 0,860
2013 6,255 - 5,705 0,550
2014 17,972 0,474 7,138 10,360
2015 5,354 - 5,254 0,100

* Объемы финансирования по мероприятиям будут уточнены при утверждении (изменении) бюджета
Ярославской области на текущий период.

** С учетом включения средств в размере 4,0 миллиона рублей, предусмотренных областной целевой
программой "Развитие агропромышленного комплекса и сельских территорий Ярославской области" на 2010 -
2014 годы, утвержденной постановлением Правительства области от 05.04.2010 № 187-п "Об утверждении областной
целевой программы "Развитие агропромышленного комплекса и сельских территорий Ярославской области" на 2010 -

8

2014 годы и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства области", на реализацию
мероприятия "Возмещение части затрат на проведение противоэпизоотических мероприятий".».